
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO Nº 03, DE 04 DE FEVEREIRO DE 2026 - RETIFICADO

A Coordenação Geral UAB, por meio da Secretaria de Educação a Distância da Fundação Universidade Federal do Vale do São Francisco (UNIVASF), no uso das suas 
atribuições conferidas pela PORTARIA Nº 0991/REITORIA/UNIVASF, considerando o que consta no Processo Sipac nº 23402.038715/2025-74, resolve:

1. HOMOLOGAR o resultado da SELEÇÃO DE PROFESSOR(A) ORIENTADOR(A) DE TRABALHO DE CONCLUSÃODE CURSO(TCC)PARA CURSOS A DISTÂNCIA NO ÂMBITO DO 
SISTEMA UAB/UNIVASF, de que trata o Edital nº 01/2026/SEaD/Univasf, conforme segue:

1.  Docente do quadro permanente da Univasf

Inscrição Candidato(a) Curso Disciplina Categoria de vínculo
Nota do 
Currículo

Nota do 
Plano

Nota 
Final

Ordem Situação

48022 Xirley Pereira Nunes
Licenciatura em 

Ciências Biológicas
Orientação de TCC 
(Cadastro Reserva)

 Docente do quadro 
permanente da Univasf

60,5 98,2 83,12 1º Classificado(a)

48026
Gabriela Lemos de Azevedo 
Maia

Licenciatura em 
Ciências Biológicas

Orientação de TCC 
(Cadastro Reserva)

 Docente do quadro 
permanente da Univasf

59,9 96,45 81,83 2º Classificável

48113 José Aliçandro Bezerra da Silva
Licenciatura em 

Ciências Biológicas
Orientação de TCC 
(Cadastro Reserva)

 Docente do quadro 
permanente da Univasf

51 97,95 79,17 3º Classificável

48056
Jaderson de Araujo Barros 
Barbosa

Licenciatura em 
Ciências Biológicas

Orientação de TCC 
(Cadastro Reserva)

 Docente do quadro 
permanente da Univasf

51,7 92,5 76,18 4º Classificável

48027
DANIEL HENRIQUE PEREIRA 
ESPINDULA

Licenciatura em 
Ciências Biológicas

Orientação de TCC 
(Cadastro Reserva)

 Docente do quadro 
permanente da Univasf

45,5 94 74,6 5º Classificável

48104 Elisvaldo José Silva ALencar
Licenciatura em 

Ciências Biológicas
Orientação de TCC 
(Cadastro Reserva)

 Docente do quadro 
permanente da Univasf

25,5 91,85 65,31 6º Classificável

2.   Servidor do quadro técnico-administrativo da Univasf

Inscrição Candidato(a) Curso Disciplina Categoria de vínculo
Nota do 
Currículo

Nota do 
Plano

Nota 
Final

Ordem Situação

47981 GUILHERME ANTONIO FINAZZI
Licenciatura em 

Ciências Biológicas
Orientação de TCC 
(Cadastro Reserva)

 Servidor do quadro 
técnico-administrativo 

da Univasf
43 95,7 74,62 1º Classificável

48019 JARDEL JEAN DA SILVA ARAÚJO
Licenciatura em 

Ciências Biológicas
Orientação de TCC 
(Cadastro Reserva)

 Servidor do quadro 
técnico-administrativo 

da Univasf
16 84,35 57,01 2º Classificável

3.  Docente externo -alínea f do item 5.5



Inscrição Candidato(a) Curso Disciplina Categoria de vínculo
Nota do 
Currículo

Nota do 
Plano

Nota 
Final

Ordem Situação

48084
Alexandre júnior de Souza 
menezes

Licenciatura em 
Ciências Biológicas

Orientação de TCC 
(Cadastro Reserva)

 Docente externo -
alínea f do item 5.5

80,4 96,7 90,18 1º Classificável

47982
RAPHAELA VASCONCELOS 
GOMES BARRETO

Licenciatura em 
Ciências Biológicas

Orientação de TCC 
(Cadastro Reserva)

 Docente externo -
alínea f do item 5.5

63,2 98,45 84,35 2º Classificável

48093 Paulo Emilio Botura Ferreira
Licenciatura em 

Ciências Biológicas
Orientação de TCC 
(Cadastro Reserva)

 Docente externo -
alínea f do item 5.5

57,2 98,35 81,89 3º Classificável

48117 Paulo Cássio Alves Linhares
Licenciatura em 

Ciências Biológicas
Orientação de TCC 
(Cadastro Reserva)

 Docente externo -
alínea f do item 5.5

60 93,35 80,01 4º Classificável

48090 Elisangela Andrade Angelo
Licenciatura em 

Ciências Biológicas
Orientação de TCC 
(Cadastro Reserva)

 Docente externo -
alínea f do item 5.5

51,6 95,75 78,09 5º Classificável

47994 Tasciano dos Santos Santa Izabel
Licenciatura em 

Ciências Biológicas
Orientação de TCC 
(Cadastro Reserva)

 Docente externo -
alínea f do item 5.5

49,4 95,85 77,27 6º Classificável

48041
ELAINY CRISTINA ALVES 
MARTINS OLIVEIRA

Licenciatura em 
Ciências Biológicas

Orientação de TCC 
(Cadastro Reserva)

 Docente externo -
alínea f do item 5.5

47,3 96,2 76,64 7º Classificável

48003
ALINE DO CARMO FRANCA 
BOTELHO

Licenciatura em 
Ciências Biológicas

Orientação de TCC 
(Cadastro Reserva)

 Docente externo -
alínea f do item 5.5

46,1 94,2 74,96 8º Classificável

48106 Daniele Jovem da Silva Azevêdo
Licenciatura em 

Ciências Biológicas
Orientação de TCC 
(Cadastro Reserva)

 Docente externo -
alínea f do item 5.5

41,1 96,55 74,37 9º Classificável

48068 Roberta Aparecida de Sales
Licenciatura em 

Ciências Biológicas
Orientação de TCC 
(Cadastro Reserva)

 Docente externo -
alínea f do item 5.5

40,6 94,4 72,88 10º Classificável

48098 Lorena Lobo Brito Morbeck
Licenciatura em 

Ciências Biológicas
Orientação de TCC 
(Cadastro Reserva)

 Docente externo -
alínea f do item 5.5

32,8 97,65 71,71 11º Classificável

48099 Charles De Sousa
Licenciatura em 

Ciências Biológicas
Orientação de TCC 
(Cadastro Reserva)

 Docente externo -
alínea f do item 5.5

34 94,25 70,15 12º Classificável

48102
CARLA REGINE REGES SILVA 
FRANÇA

Licenciatura em 
Ciências Biológicas

Orientação de TCC 
(Cadastro Reserva)

 Docente externo -
alínea f do item 5.5

34,9 93,55 70,09 13º Classificável

48114
MARIMEIRE MORAIS DA 
CONCEIÇÃO

Licenciatura em 
Ciências Biológicas

Orientação de TCC 
(Cadastro Reserva)

 Docente externo -
alínea f do item 5.5

34,4 91,4 68,6 14º Classificável

48120
HELAINE CRISTINE GONCALVES 
PIRES

Licenciatura em 
Ciências Biológicas

Orientação de TCC 
(Cadastro Reserva)

 Docente externo -
alínea f do item 5.5

32,4 89,3 66,54 15º Classificável

48011 Claudia Barcelos Giaquinto
Licenciatura em 

Ciências Biológicas
Orientação de TCC 
(Cadastro Reserva)

 Docente externo -
alínea f do item 5.5

23 94,6 65,96 16º Classificável

48110 André Santos Landim
Licenciatura em 

Ciências Biológicas
Orientação de TCC 
(Cadastro Reserva)

 Docente externo -
alínea f do item 5.5

24,8 91,5 64,82 17º Classificável



48032 PEDRO VIEIRA SOUZA SANTOS
Licenciatura em 

Ciências Biológicas
Orientação de TCC 
(Cadastro Reserva)

 Docente externo -
alínea f do item 5.5

22,6 90,9 63,58 18º Classificável

47995 GABRIEL MARIM
Licenciatura em 

Ciências Biológicas
Orientação de TCC 
(Cadastro Reserva)

 Docente externo -
alínea f do item 5.5

22,3 91 63,52 19º Classificável

48004 Amanda Rafaela Alves Maia
Licenciatura em 

Ciências Biológicas
Orientação de TCC 
(Cadastro Reserva)

 Docente externo -
alínea f do item 5.5

10,5 93,55 60,33 20º Classificável

48118
Bruno Dourado Fernandes da 
costa

Licenciatura em 
Ciências Biológicas

Orientação de TCC 
(Cadastro Reserva)

 Docente externo -
alínea f do item 5.5

9,3 87,05 55,95 21º Classificável

48112 LIZ ROMÃO DE BRITO
Licenciatura em 

Ciências Biológicas
Orientação de TCC 
(Cadastro Reserva)

 Docente externo -
alínea f do item 5.5

21,4 78,95 55,93 22º Classificável

48105
LUCIENE MONTEIRO PIMENTEL 
QUINTAS

Licenciatura em 
Ciências Biológicas

Orientação de TCC 
(Cadastro Reserva)

 Docente externo -
alínea f do item 5.5

11,9 82,1 54,02 23º Classificável

48097 Raiane Costa Santana
Licenciatura em 

Ciências Biológicas
Orientação de TCC 
(Cadastro Reserva)

 Docente externo -
alínea f do item 5.5

3,5 82,8 51,08 24º Classificável

Petrolina, 04 de fevereiro de 2026.

ADRIANA MORENO COSTA SILVA

Coordenadora Geral UAB


